Commune d’Epaignes DEPARTEMENT DE
LELIAE

v
,,6» eau

SeINe

NORMaNDIe

Schéma Directeur d’Assainissement de
la commune d’Epaignes

Dossier d’enquéte publique

Version 1

WAODO002EUG Janvier 2020




Introduction

egis

Informations qualité

Contréle qualité

Version Date Rédigé par Visé par :

1 20/12/2019 Anne PIERS Nicolas Carpentier

VF 17/01/2020 Anne PIERS Nicolas Carpentier
Destinataires

Envoyé a :

Nom Organisme Envoyé le :

Mme LEBLANC Marie Paule  Maire de Epaignes 17/01/2020

LE ROI Jessica Département 17/01/2020

DILLIES Remy AESN 17/01/2020

FERON Benoit CADEN 17/01/2020

CAVAN Nanthilde CADEN 17/01/2020

Page 2
Schéma Directeur d’Assainissement de la commune d’Epaignes



@ e g | S Introduction
[...]
2.5.3 Cavités souterraines

La carte de la présence des cavités souterraines montre la présence de carriéres et d’ouvrages civils
sur 'ensemble du territoire. Une cavité naturelle est recensée par le sigessn au sud de la commune en
limite communale prés de la D27.

¥ Cavités souterraines b, :
i ;
Cave ? 7
.

Carriére
Naturelle
Indéterminée
Galerie

Ouvrage Civil

XX » O

Ouvrage militaire
Puits h
. Souterrain

¥ Contours de cavités
m Contours de cavité
¥ Communes avec cavités non cartographiables

l:l Communes avec cavités non localisées

¥ Limites des communes

/N Uinite de comemune

¥ Limites des départements

N Limite de département

7

Page 18

Schéma Directeur d’Assainissement de la commune d’Epaignes



. Présentation de l'aire d’étude
@)egis

2.5.4 Captage d’eau potable et périmetre de protection

Le territoire communal d’Epaignes n’est pas concerné par la présence de périmeétres de protection ni
de captage en eau potable.

Les captages les plus proches se situent sur les communes de Saint-Pierre-de-Cormeilles et sur
Beuzeville Leurs périmeétres de protection éloignés n’atteint pas la commune.

La localisation de ces captages et des périmétres de protection peut étre visualisée ci-apres.

ormeilles /5t- Svlvestre—
de-Cormeille=" | :
CleGatey— | Jj _ e

| .l « I i

s P e i

=1 Licuray dE L: L“r*u AL RUUTH

-ainville- ‘t = l i _.ur\. "_’) i
-Jouveaux Jouve ‘z)" N

O N

Figure 4 Carte des périmétre de protection et des captages d'eau potable

Page 19
Schéma Directeur d’Assainissement de la commune d’Epaignes



. Présentation de l'aire d’étude
@)egis

2.5.5 La pluviométrie

Les pluies sont présentes en toute saison, avec — toutefois — des précipitations plus importantes, en
termes de quantité et de durée, en automne et en hiver. Le cumul annuel est généralement compris
entre 840 mm et 880 mm.

Les caractéristiques générales sont celles d’un climat océanique tempéré, principalement influencé par
les dépressions successives venues par I'Ouest. Les précipitations sont abondantes et réguliéres. La
cartographie ci-apres illustre la répartition spatiale des précipitations dans la Manche. On constate des
variations de la répartition des précipitations moyennes annuelles sur le territoire départemental.

METEO Cumul des précipitations quotidiennes
FRANCE Normales calculées sur 1971 - 2000

Toujours un lemps d'avance

1120
1080
. 1040
Epaignes —

960

920

880
840
800
760
720
680
640
600

560

Figure 5 Carte du cumul quotidien des précipitations en Normandie de 1971 a 2000

Une recherche des stations météorologiques dans ou a proximité de la commune a été entreprise. Au
total, 4 stations ont été identifiées les plus proches :

m 3 stations Météo-France en service a proximité de la commune de type 4 (relevé journalier)

®m 1 station avec observation humaine, non professionnelle ou a distance, de temps sensible de
type 1 (données horaires disponibles a partir de H+1 et quotidiennes disponibles a partir du
lendemain a 8 h) ;

Les stations de type 4 renseignent des données journaliéres. Elles peuvent donner des cumuls
journaliers ou sur plusieurs jours.

Les stations professionnelles de type 0 ou 1 de Météo France permettent également d’avoir des
statistiques de données dont elles disposent permettent de créer des pluies de projets (pluies de période
de retour de 10, 20, 100 ans...).

Page 20
Schéma Directeur d’Assainissement de la commune d’Epaignes



egis

Présentation de 'aire d’étude

Stations météorologique Type de station Distance Producteur Mesures effectués
Type 1 (Station synoptique L hauteur de précipitation
. avec personnel non Météo- Météo o .
Boulleville ) 9.7 km quotidienne, horaire et 6
France, temps réel en France .
diffusion et expertise) min
Type 4 (Station "
) ) vP i ( o Météo Cumul des hauteurs de
Beuzeville climatologique (bénévole), 7.2 km .
. res France précipitations 24h
expertise temps différé)
Type 4 (Station "
) vP i ( o Météo Cumul des hauteurs de
Pont-Audemer climatologique (bénévole), 9.2 km o
. ces s France précipitations 24h
expertise temps différé)
Type 4 (Station s
) ) vP i ( o Météo Cumul des hauteurs de
Lieurey climatologique (bénévole), 8 km o
France précipitations 24h

expertise temps différé)

Tableau 3 Bilan des station météorologique proche de la commune d’Epaignes

Schéma Directeur d’Assainissement de la commune d’Epaignes

Page 21




egis

Présentation de 'aire d’étude

2.6 Structure du réseau d’assainissement

La commune dispose d’un systeme d’assainissement :

B Bourg : STEP de 1 960 EH (assez récente 2006)

B 6 Postes de refoulement

B Pres de 8 km de réseaux de type séparatif d’eaux usées et environ 5 km de réseau d’eaux pluviales.

L’exploitation est gérée par le SAUR.

Données

Remarques générales

Commune raccordée

1

Nombre d’abonnés

568 dont 258

1593 habitants en 2015

58 105 m3 en 2017 consommeés par I'ensemble des
habitants de la commune

31 497 m%/an consommés par les habitants raccordés a

(Source : Listing consommations assainis I'assainissement collectif (avec gros consommateurs)

AEP 2017) 18 999 m3/an consommés par les habitants raccordés a
I'assainissement collectif (sans gros consommateurs)
202 |/j environ consommeés par abonné soit 99 I/j/habitant
consommés (hors gros consommateurs)

Gros Consommateurs 625 m3/an = groupe scolaire

(>500 m?) assainis 1640 m3/an = SESAME AUTISME NORMANDIE

S 2570 m%/an = ferme de la Houssaye

(Source : Listing consommations
AEP 2017)

2694 m3/an = Association du Grand Lieu
4969 m2an = MAISON D'ACCUEIL SPECIALISEE

Schéma Directeur d’Assainissement de la commune d’Epaignes

Page 22




egis

Synthése du schéma directeur d’assainissement

3. Synthese du schéma directeur d’assainissement

3.1 Phase 1 : Etat des lieux

La campagne de terrain (reconnaissance des réseaux d’assainissement) a été menée en septembre 2018.

Voici la liste des anomalies recensées sur les réseaux d’assainissement :

Secteur

Anomalies

ZAC de la Bellerie

3 tampons sous bitume
Faible pente en amont du PR
PR sensible par temps de pluie avec inondation fréquente d’'un batiment situé a proximité du PR

Centre-bourg Ouest
Rue André Morin

Impasse de la Forge
Route de Pont-Audemer

Rue du Presbytere
Place de 'Eglise

1 regard avec traces de corrosion

Cunette cassée - Faibles écoulements sur 'EU

Existence d’un petit réseau EP dont I'exutoire est inconnu (pas de connexion a priori sur le réseau EU ni sur 'EP)
Evier trés régulierement bouché (particulier) => bouchage ?

Joint du tampon a revoir. Claquement du tampon a chaque passage de véhicule

Plusieurs boites de branchement collées a priori d’eaux pluviales dans le centre-bourg

Cunette dégradée sur 'EP

Mise a jour des plans car réseau inversé a repositionner géographiquement sur le plan

Secteur sud
Impasse St Antonin
Impasse de la Mine d’'Or

RAS

Page 23

Schéma Directeur d’Assainissement de la commune d’Epaignes




egis

Synthése du schéma directeur d’assainissement

Secteur

Anomalies

Centre-bourg
Rue Vannecrocq

Allée des Soupirs
Derriére la mairie
Rue des Ecoliers

Boite de branchement EU en trés mauvais état => exfiltration

Bitume autour du tampon partiellement absent

Tampons corrodés en amont du PR

Grille non raccordée a I'EP, seche, BV non identifié, 1éger écho avec 'EU => a contréler au colorant
Traces importantes d’hydrocarbures ont été localisées en aval du réseau EP du nouveau lotissement
Traces de mise en charge en amont du PR

Secteur Sud-Est
ZAC du Tréfle
Rue du Stade

2 regards avec la magonnerie du haut de la cheminée a revoir

Faibles dépbts au niveau de la téte de réseau EU

Réduction de section @ 400 mm aval (& 500 a 'amont) a proximité de I'exutoire en rive droite
Cunette dégradée sur 'EP=> a revoir sur le réseau EP rive gauche

Secteur Est
Rue du Maquis Surcouf

Dépéts : Sceau de récupération des déchets dans le réseau EP a l'intersection avec la rue Roger de Tosny

Secteur Nord/Nord-Est
Rue de Normandie / Rue Bosc
Carré

Rue St Laurent
Route de Pont-Audemer

Lotissement St Laurent

5 habitations suspectées d’étre non conformes avec rejets d’eaux pluviales dans le réseau EU => traces d’'EU
identifiées dans le réseau EP

2 boites de branchement EU affaissées

Mise a jour de plan dans ce secteur

1 tampon corrodé a l'intersection avec la rue St Laurent

Dépbts dans un regard

Particularité du fonctionnement du réseau EP avec connexion (muret de séparation) entre les 2 réseaux EP de la
route de Pont-Audemer + tampon désaxé par rapport a la cheminée

1 boite de branchement EU affaissée

1 regard avec macgonnerie du haut de la cheminée en état moyen

Faibles écoulements sur le réseau EU rive gauche

Page 24

Schéma Directeur d’Assainissement de la commune d’Epaignes




egis

Voici la liste des anomalies recensées sur les postes de refoulement :

Synthése du schéma directeur d’assainissement

Poste de refoulement Conclusion

PR du Parc

Poste en mauvais état général. Il ne dispose que d’une pompe. Il s’agit
d’un poste individuel. La bache du PR est située dans un regard et est de
forme triangle, comme le PR la Houssaye.

Impression d’eaux claires dans le poste => infiltrations supposées.

PR St Laurent

Poste en bon état général. Les 2 pompes fonctionnent en alternance par
temps sec et peuvent fonctionner en méme temps par temps de pluie.

PR Vannecrocq

Hydraulique et mécanique du poste a revoir (mauvais et moyen état
respectivement). Le poste est corrodé. Il fonctionne avec une sonde US
mais dispose néanmoins de poires de niveau en secours.

ll'y a 2 arrivées directes dans le poste.

PR la Houssaye

Petit poste dans un regard avec bache en forme triangulaire.
Visibilité réduite au vu de la configuration du poste.

Le poste ne dispose que d’une seule pompe.

Les équipements sont pratiquement tous en mauvais état.

Il ne dispose pas de véritable armoire électrique.

PR Centre des
Autistes

Le poste est en treés bon état général.
L’équipement hydraulique n’a pu étre vérifié car cadenas.
Le poste dispose d’'une alarme => 4 poires de niveau

PR ZA La Bellerie

Le poste est trés sensible a la pluie car en charge a environ 90% le 3
décembre 2018 suite aux pluies du matin.

Les pompes sont vieillissantes ou beaucoup trop faibles par rapport aux
eaux parasites car le poste met plus de 24h a se vidanger entiérement.
Il dispose d’un systéeme de télésurveillance mais n’est pas en
fonctionnement.

Par temps sec le PR fonctionne environ 7h.

Voici la liste des anomalies recensées sur la station d’épuration :

( \
) | clarificateur |

R

flaneur

Page 25

Schéma Directeur d’Assainissement de la commune d’Epaignes

e )

o]



Synthése du schéma directeur d’assainissement

egis

La station est équipée des éléments suivants :
m  Prétraitement: PR avec dégrilleur intégré équipé de 2 pompes a débit variable,
dégrilleur/compacteur, dessableur-dégraisseur raclé - traitement des graisses par oxygénation

m File eau: Zone de contact, Chenal d'aération, Dégazeur, Clarificateur raclé, Stockage des
flottants, Puit a boues, 3 lagunes, Canal de rejet

m  File boue : 1 épaississeur mécanique GDD, 1 silo a boues épaissies

En conclusion :
m  Prétraitement : Les ouvrages et les équipements du poste de relevage et de prétraitement sont
en bon état et fonctionnent correctement

m File eau : Les équipements et les ouvrages de la filiére biologique sont globalement en bon état.

m  File boue: Le fonctionnement de la file boues est satisfaisant. Les boues sont extraites
directement depuis le chenal d'aération. Le volume important du silo a boues permet de stocker
les boues non épaissies en cas de travaux de maintenance de I'épaississeur.

m [’analyse des données d’autosurveillance montre que les charges journalieres atteintes en
pollution en entrée de station en 2015, 2016 et 2017 sont relativement faibles et restent trés
inférieures a la capacité de la station. Néanmoins, en moyenne, la capacité hydraulique peut
étre atteinte voire dépassée. L'armoire électrique est en bon état. De la place est disponible en
cas d'ajout de nouveaux équipements.

Page 26
Schéma Directeur d’Assainissement de la commune d’Epaignes



(2)egis

Synthése du schéma directeur d’assainissement

3.2 Phase 2 : Quantification des apports d’eaux parasites

La campagne de mesures a permis de caractériser le fonctionnement du systeme d’assainissement d’Epaignes. 4 points de mesures ont été installées : 2 sur PR et 2 en réseau (seuils) cf ci-dessous.

[ B

5EF

I

i :9'\—5;-\"_'&:.'.- g

.
iy

L

e Moger de Todny

PH.SL
T Laurant

Schéma Directeur d’Assainissement de la commune d’Epaignes

Page 27




Synthése du schéma directeur d’assainissement

egis

Les principaux enseignements sont les suivants :

En période de nappe « haute », les apports sont estimés par temps sec de I'ordre de 144 m¥/j, soit prés
de 41% de la capacité nominale

Les apports d’ECPP sont en quantité acceptable en période de nappe haute, représentant pres de 37
m?/j, soit 26% du volume total. Les investigations nocturnes confirment la présence d’ECPP avec 1 I/s
mesuré et un test NH4* de 30 mg/L. La commune est donc sensible aux ECPP.

La surface active totale collectée par le systéeme unitaire est estimée a pres de 2 hectares provenant
essentiellement des bassins de collecte :

o BCH1 Entrée STEP

o BC3 PR Vannecrocq

En premiére approche, le taux de raccordement est bon (prés de 146%)

Un déversement via le trop plein existant vers le bassin d’'orage en entrée de STEP, lors de la pluie
importante en fin de campagne (prés de 14 mm - période de retour 3 a 6 mois).

Page 28

Schéma Directeur d’Assainissement de la commune d’Epaignes



@ eg |S Synthése du schéma directeur d’assainissement

3.3 Phase 3 : Investigations complémentaires sur le réseau EU

Cette phase a consisté a localiser les mauvais branchements par la réalisation de visites domiciliaires, visites
des établissements particuliers et des visites de temps de pluie mais également a vérifier I’état des réseaux
(ITV) pour notamment identifier les secteurs générant des apports en eaux claires parasites permanentes.

Il a été également analysé les données des tests a la fumée, réalisés par ASUR en 2012.

3.3.1 Les visites domiciliaires

54 visites ont été réalisées :
m 26 sur BC Entrée STEP (67% du BC)
m 29 sur BC Vannecrocq (96% du BC)
®  18.5% NC dont 60% EP=>EU (5% SA détectée)

Bilan des contrdles non conformes

= EP=>EU

10,0%

= EU=>EP
( = EU => Milieu naturel
EP => EU + EU => Milieu
nature

—

= non conformes = conformes

Schéma Directeur d’Assainissement de la commune
d’Epaignes 29



Synthése du schéma directeur d’assainissement

egis

3.3.2 Visites des établissements particuliers

21 visites d’établissements sur 19 prévus au marché ont été réalisées :
® 8 anomalies détectées :
o 7EP=>EU
o 1EU=>EP et EU=>EP
o 1incertaine
m  SA =240 m2

3.3.3 Les visites de temps de pluie
Les visites de temps de pluie ont consisté a ouvrir toutes les boites de branchement EU des particuliers afin
d’identifier des éventuels écoulements d’eaux claires. Au final, il a été recensé :

B 41 anomalies privées

m 2 anomalies publiques

B 6 suspectées

Soit une surface active de 7 900 m2 suspectées soit 38% de la SA totale

Les anomalies ont été localisées sur une carte AO.

3.3.4 Analyse des résultats des tests a la fumée d’ASUR (2012)

ASUR avait identifié 35 anomalies sur les BC1 et 2 ce qui correspondait a une surface active de 2675 m?2 soit
13% SA totale mesurée.

Schéma Directeur d’Assainissement de la commune
d’Epaignes 30



Synthése du schéma directeur d’assainissement

egis

3.3.5 Réalisation des ITV

Les ITV réalisées ont été réalisées sur 4 trongons :
®  Rue du Stade => problématique réfection de voirie
Rue du Marquis Surcouf => problématique réfection de voirie
Route de Pont-Audemer => problématique ECPP
ZA Bellerie => problématique ECPP

Ce qui correspondait a un linéaire de 3126 ml|

Hiérarchisation :

inspection abandonnée (impossikilité technique)

Trés mauvais état : urgent (casse, paroi manguante, infiltration importante (écoulement
ou jaillissement),

2 Mauvais état : Fissures multiples (4 & 5 minimum), décalage, perforations, infiltrations